
REGIONE LAZIO

Direzione: BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO
                             

Area: TECNICO-MANUTENTIVA
                        

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19643  del  26/11/2018

Oggetto:

Proponente:

Estensore PEGORARO PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento AJESE ALESSANDRA _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM M.MARAFINI _____________________________

Direttore Regionale M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Nomina della Commissione giudicatrice per la gara a procedura aperta di affidamento dei "Lavori di manutenzione
straordinaria per la realizzazione di una Stazione Carabinieri presso il complesso "Ospedale Forlanini" palazzina 17, sita in Via
Portuense 332", Roma". CUP: F85I18000020002 – CIG: 751271046A.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G15278 27/11/2018



OGGETTO: Nomina della Commissione giudicatrice per la gara a procedura aperta di 
affidamento dei “Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione di una Stazione 
Carabinieri presso il complesso “Ospedale Forlanini” palazzina 17, sita in Via Portuense 332, 
Roma” indetta con Determinazione G10712 del 3/09/2018. CUP: F85I18000020002 – CIG: 
751271046A. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO 

 
 
VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 
 
VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 
s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n. 42” e successive modifiche; 
 
VISTA la Legge Regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione”; 
 
VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale 
di contabilità”; 
 
VISTA la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 3, concernente: “Legge di stabilità regionale 
2018”; 
 
VISTA la Legge Regionale 4 giugno 2018, n. 4, concernente: “Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2018-2020”; 
 
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii.; 
 
PREMESSO che con Determinazione n. G10712 del 03/09/18 l’Area Tecnico Manutentiva è 
stata autorizzata ad espletare una procedura aperta ai sensi dell'articolo 60 del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 
per la realizzazione di una Stazione Carabinieri presso il complesso “Ospedale Forlanini” 
palazzina 17, sita in Via Portuense 332, Roma; 
 
RILEVATO che il bando di gara è stato pubblicato sulla G.U.R.I. in data 19/09/18 e secondo 
le modalità previste dal D. Lgs. 50/16, nonché in data 20/09/18 su “Il Fatto Quotidiano” e “Il 
Giornale”, pagina locale, e che la documentazione di gara è stata resa disponibile sul sito 
istituzionale dell’Ente, sezione “Bandi e Avvisi”; 
 
CONSIDERATO che l’aggiudicazione avverrà in base al criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, 
co.2, del Decreto Legislativo n. 50/16 e s.m.i; 
 

Pagina  2 / 4



PRESO ATTO che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 12:00 del 
26 ottobre 2018 e, altresì, che entro il richiamato termine di scadenza di presentazione delle 
offerte sono pervenute n. 15 offerte; 
 
VISTO l’art. 77, co. 1 e co. 2, D. Lgs. 50/16, il quale prevede che nelle procedure di 
aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è 
affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto ed è costituita da un numero dispari di commissari, non 
superiore a cinque; 
 
VISTO l’articolo 216, comma 12 del d.lgs. 50/2016 il quale prevede che fino alla adozione 
della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78 del medesimo Decreto, la 
Commissione di aggiudicazione continua ad essere nominata dall’organo della Stazione 
Appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo 
regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante ed, altresì, che la stessa, composta da un numero dispari di componenti, non 
superiore a cinque, che non si trovino in una delle situazioni che costituiscono causa di 
incompatibilità o che comportano l’obbligo di astensione di cui ai commi 4, 5 e 6 del 
medesimo articolo 77 d.lgs. 5/2016; 
 
RITENUTO necessario procedere all’individuazione del Presidente, nonché nominare due 
riserve mediante sorteggio pubblico tra i dirigenti assegnati alle singole strutture della 
Regione Lazio, da effettuarsi alla presenza dell’Ufficiale Rogante della Regione Lazio; 
 
VISTO il “Verbale di sorteggio per la designazione del Presidente della Commissione 
giudicatrice, repertorio n. 7283 del 15.11.2018, custodito in atti presso gli uffici dell’Area 
Tecnico Manutentiva; 
 
PRESO ATTO che, ad esito del suddetto sorteggio, è stato individuato quale Presidente 
della Commissione l’Ing. Luca Marta, Dirigente dell’Area Viabilità e Reti Infrastrutturali della 
Direzione Regionale “Infrastrutture e Mobilità “e sono stati estratti altresì, quali riserve, i 
seguenti nominativi: 

- Arch. Luca Colosimo, dirigente dell’Area “Monitoraggio dell'attuazione della 
programmazione regionale unitaria” della Direzione Regionale “Programmazione 
Economica” quale prima riserva per il ruolo di Presidente della Commissione; 

- Arch. Carlo Abbruzzese, dirigente dell’Area “Politiche di Valorizzazione dei Beni 
Demaniali e Patrimoniali”, quale seconda riserva per il ruolo di Presidente della 
Commissione; 

 
CONSIDERATO che con nota n. prot. 724463 del 16.11.2018 l’Area proponente ha 
comunicato l’esito del sorteggio ai dirigenti interessati, invitando gli stessi a far pervenire una 
dichiarazione sostitutiva in relazione alla mancata sussistenza di alcuna delle cause di 
incompatibilità e di obbligo di astensione dall’espletamento dell’incarico; 
 
PRESO ATTO che, con nota, prot. nr. 736474 del 21.11.2018, l’ing. Luca Marta ha fatto 
pervenire una apposita dichiarazione sostitutiva in ordine alla mancata sussistenza di alcuna 
delle cause di incompatibilità e di obbligo di astensione dall’espletamento dell’incarico 
inerente al ruolo indicato in oggetto; 
 

Pagina  3 / 4



RITENUTO, pertanto, di dover approvare le operazioni di sorteggio di cui al verbale, 
repertorio n. 7283 del 15.11.2018 e, conseguentemente, di nominare, quale Presidente per 
la Commissione di gara, l’Ing. Luca Marta, Dirigente dell’Area Viabilità e Reti Infrastrutturali 
della Direzione Regionale “Infrastrutture e Mobilità “; 
 
CONSIDERATO che sono stati, altresì, individuati, quali soggetti idonei a ricoprire il ruolo di 
membro della Commissione, l’Ing. Luca Valeriani, funzionario dell’Area Viabilità e Reti 
Infrastrutturali e l’Arch. Mario Semola, funzionario dell’Area Tecnico Manutentiva; 

 
ACCERTATO che, entrambi i commissari, ai sensi dell’art. 77, comma 4 non svolgono e non 
hanno svolto alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al 
contratto del cui affidamento si tratta; 
 
PRESO ATTO della comprovata esperienza e professionalità desumibile dai curricula agli 
atti dell’Amministrazione; 
 
RITENUTO di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione 
Giudicatrice di gara in argomento; 

per le motivazioni indicate in premessa,  

DETERMINA 

1. di nominare la Commissione giudicatrice della procedura aperta per l’affidamento dei 
“Lavori di manutenzione straordinaria per la realizzazione di una Stazione Carabinieri 
presso il complesso “Ospedale Forlanini” palazzina 17, sita in Via Portuense 332”, 
Roma”; 

2. di approvare il verbale, repertorio n. 7283 del 15.11.2018; 

3. di nominare i sottoelencati rappresentanti dell’Amministrazione Regionale quali 
componenti della Commissione giudicatrice: 

 Ing. Luca Marta, Dirigente dell’Area Viabilità e Reti Infrastrutturali della Direzione 
Regionale “Infrastrutture e Mobilità”, quale Presidente; 

 Ing. Luca Valeriani, funzionario dell’Area Viabilità e Reti Infrastrutturali quale membro; 

 Arch. Mario Semola, funzionario dell’Area Tecnico Manutentiva, quale membro; 

4. di non prevedere alcun compenso per la partecipazione alla Commissione giudicatrice di 
Gara di cui trattasi; 

5. di pubblicare la presente Determinazione sul B.U.R.L., nonché di notificare la stessa ai 
soggetti interessati. 

 
 

  IL DIRETTORE 
  Dott. Marco Marafini 

Pagina  4 / 4


